
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1311
16 Ιουνίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Καντάνου − Σελίνου. ...................... 1

Συγχώνευση των Νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου: α) «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Καντάνου», 
β) «Κέντρο Προσχολικής Αγωγής Παιδιού ∆ήµου 
Πελεκάνου». ......................................................................................... 2

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Καντάνου − Σελίνου. ................ 3

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Α) Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης Β) ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και 
σύσταση νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου µε 
τις επωνυµίες «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολι−
κών Μονάδων Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Αγράφων» και «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολι−
κών Μονάδων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ή−
µου Αγράφων» αντίστοιχα. .................................................... 4

Συγχώνευση των ΝΠ∆∆ «ΚΑΠΗ ∆ήµου Ιθάκης» και 
«∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Ιθάκης» και σύστα−
ση νέου ΝΠ∆∆ στον τοµέα της κοινωνικής προ−
στασίας, αλληλεγγύης και παιδείας. ............................ 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 40 (1)

 Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Καντάνου − Σελίνου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΚΑΝΤΑΝΟΥ−ΣΕΛΙΝΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Tην παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Tην απόφαση του Υπ. ΥΠ. ΕΣ. Α. και Η∆. Αριθµ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

3. Tην υπ’ αριθµ. 374/26−04−2011 απόφαση του Γ.Γ της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Χανίων, µε την οποία ανα−
κοινώνεται ότι έχει ληφθεί νόµιµα η µε αριθµό 40/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κα−
ντάνου−Σελίνου.

4. Tις σχολικές επιτροπές πρωτοβάθµιας που λειτουρ−
γούσαν στο ∆ήµο, αποφασίζει οµόφωνα.

1). Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε την 
επωνυµία:

α. Σχολική Επιτροπή του ∆ηµοτικού Σχολείου Πελε−
κάνου.

β. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Παλαιοχώ−
ρας (ΦΕΚ 1442/2005 τεύχος Β).

γ. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Παλαιοχώρας (ΦΕΚ 
1442/2005 τεύχος Β).

δ. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Κουντούρας. (ΦΕΚ 
546/1991 τεύχος Β).

ε. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού − Νηπιαγωγείου 
Καντάνου (ΦΕΚ 930/1991 τεύχος Β).

στ. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού − Νηπιαγωγείου Ανα−
τολικού Σελίνου −Ροδοβανίου (ΦΕΚ 557/1991 τεύχος Β) 
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής πρω−
τοβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Καντάνου − Σελίνου 
µε την επωνυµία:

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΚΑΝΤΑΝΟΥ − ΣΕΛΙΝΟΥ»

2) Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3) ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, ως εξής:

18375

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.23 09:51:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− Τέσσερεις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους,
Πέντε (5) διευθυντές, εκ των αρχαιοτέρων των σχολι−

κών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης
− ∆ύο (2) εκπροσώπους της ένωσης γονέων, και στην 

περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, δύο εκ−
πρoσώπους των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας πρωτο−
βάθµιας εκπαίδευσης.

Από τα ανωτέρω µέλη, δύο (2) ορίζονται από τη µει−
οψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένα 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4) Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ.
β) Τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από το ∆ήµο το ύψος 

της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5) Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής, των 
νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παλαιόχωρα, 19 Μαΐου 2011

  Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΥΤΥΧΙΟΣ ΤΣΑΤΣΑΡΩΝΑΚΗΣ

F

Αριθµ. 44 (2)
    Συγχώνευση των Νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου: 

α) «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Καντάνου», β) «Κέντρο 
Προσχολικής Αγωγής Παιδιού ∆ήµου Πελεκάνου».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΝΤΑΝΟΥ − ΣΕΛΙΝΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 65, 67, 69 και 103 του Ν. 

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87 τ.Α΄/07−06−2010) σε συνδιασµό µε τις διατάξεις 
των άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (∆ΚΚ).

2. Την υπ’ αριθ. Εγκύκλιο 9/2011 του ΥΠ. ΕΣ. Α.Η.∆ και 
της κοινής υπουργικής Απόφασης 1605/οικ. 3.85/ΦΕΚ 
17/Β΄/14−01−2011, την υπ’αριθ. εγκύκλιο 11/2011 οικ. 4569/
27−01−2011.

3. Την υπ’αριθ. 426/26−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Κρήτης ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’αριθ. 44/2011 απόφασης του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Καντάνου − Σελίνου, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου:
1. Κέντρο Προσχολικής Αγωγής Παιδιού ∆ήµου Πε−

λεκάνου, απόφαση 8850/8−3−2002 του Γ.Γ Περιφέρειας 
Κρήτης η οποία δηµοσιεύθηκε στο υπ ’ αριθ. 390/1−4−
2002 τεύχος Β΄ ΦΕΚ.

2. ∆ηµοτικό Παιδικό Σταθµό Καντάνου, απόφαση 
4009/2−4−2001 του Γ.Γ Περιφέρειας Κρήτης που δηµο−
σιεύτηκε στο αριθ 569/16−5−2001 τεύχος Β΄ ΦΕΚ.

Συνιστούµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

1. 1. Επωνυµία:
«Κέντρο Προσχολικής Αγωγής Παιδιού ∆ήµου Καντά−

νου − Σελίνου».
2. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι η λειτουργία 

Παιδικών Σταθµών για την παροχή αγωγής σε παιδιά 
προσχολικής ηλικίας.

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοι−

κητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από επτά (7) 
µέλη, ως εξής:

− τον εκάστοτε ∆ήµαρχο, ως Πρόεδρο 
− πέντε (5) ∆ηµοτικούς Συµβούλους
− έναν εκπρόσωπο των εργαζοµένων σε περίπτωση 

που το Ν.Π.∆.∆. απασχολεί περισσότερα από 10 άτοµα. 
Σε περίπτωση που το ΝΠ∆∆ δεν απασχολεί περισσό−
τερους από 10 εργαζόµενους στο ∆ιοικητικό Συµβού−
λιο θα µετέχει ως µέλος δηµότης που έχει ανάλογη 
επαγγελµατική ή κοινωνική δράση, ή ειδικές γνώσεις 
σχετιζόµενες µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆.

− Από τα παραπάνω µέλη δύο (2) ορίζονται από τη 
µειοψηφία του δηµοτικού συµβουλίου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η προβλεπόµενη από το άρθρο 12 παρ. 6 του

Ν. 2880/2001 επιχορήγηση του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆ και η τυχόν 
έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου το ύψος της οποίας 
διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµιές και κληροδοσίες,

γ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε προγράµµατα χρηµατοδότησης.

5. Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νοµικά πρόσωπα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18377

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής, των 
νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παλαιοχώρα, 19 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΥΤΥΧΙΟΣ ΤΣΑΤΣΑΡΩΝΑΚΗΣ

F

    Aριθµ. αποφ. 42/2011 (3)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 

Εκπαίδευσης ∆ήµου Καντάνου − Σελίνου.

  TO ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
∆ΗΜΟΥ ΚΑΝΤΑΝΟΥ − ΣΕΛΙΝΟΥ

  Το ∆.Σ. αφού έλαβε υπόψη του:
1. Την παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10.
2. Την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Την απόφαση του ΥΠ. ΕΣ. Α. και Η∆. Αριθµ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

4. Την υπ’ αριθµ. 375/26−04−2011 απόφαση του Γ.Γ της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Χανίων, µε την οποία ανα−
κοινώνεται ότι έχει ληφθεί νόµιµα η µε αριθµό 40/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κα−
ντάνου−Σελίνου.

5. Τις σχολικές επιτροπές δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
που λειτουργούσαν στο ∆ήµο, αποφασίζει οµόφωνα:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε την 
επωνυµία:

α. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου − Λυκείου Παλαιοχώ−
ρας (ΦΕΚ 546/1991 Τεύχος Β).

β. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου − ΕΠΑΛ Καντάνου 
(ΦΕΚ 1182/2007 Τεύχος Β) και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ 
Σχολικής επιτροπής δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης στο 
∆ήµο Καντάνου − Σελίνου µε την επωνυµία:

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥ−
ΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΝΤΑΝΟΥ − ΣΕΛΙΝΟΥ».

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−

γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.) η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοι−

κητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννιά (9) 
µέλη, ως εξής:

− τέσσερεις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους.
− ∆ύο διευθυντές, εκ των αρχαιοτέρων, των σχολικών 

µονάδων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης
− δύο εκπρόσωπους της ένωσης γονέων, και στην 

περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, δύο εκ−
πρόσωπους των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας δευτερο−
βάθµιας εκπαίδευσης

− ένα εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

Από τα παραπάνω µέλη, δύο (2) ορίζονται από την 
µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από το ∆ήµο το ύψος 

της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
6. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.



18378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παλαιόχωρα, 19 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΥΤΥΧΙΟΣ ΤΣΑΤΣΑΡΩΝΑΚΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 16/2011 (4)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Α) Πρωτοβάθµιας Εκ−

παίδευσης Β) ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και σύ−
σταση νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου µε τις 
επωνυµίες «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μο−
νάδων Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Αγρά−
φων» και «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονά−
δων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Αγράφων» 
αντίστοιχα.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΡΑΦΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν. 3852/10.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει
3. Την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗ∆ Αριθµ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θαµάτων αυτών».

4. Τις σχολικές επιτροπές πρωτοβάθµιας και δευτε−
ροβάθµιας που λειτουργούσαν στο ∆ήµο.

5. Την µε αριθµ. 14531/384−28−04−2011 απόφαση της 
Γενικής Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσ−
σαλίας − Στερεάς Ελλάδας ελέγχου νοµιµότητας της 
16/2011 απόφασης ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αγράφων, 
αποφασίζει οµόφωνα:

Την δηµιουργία των ΝΠ∆∆ ως εξής:
Α) 1ο Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επι−

τροπή Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
∆ήµου Αγράφων» το οποίο περιλαµβάνει τις παλαιές 
σχολικές επιτροπές.

1. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων ∆ήµου Αγράφων (ΦΕΚ 37 τ. Β/20.1.2010).

2. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου Γρανίτσας (ΦΕΚ 1115/Β΄/17.6.2008).

3. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείου Τοπικού ∆ιαµερίσµατος Βαλαώρας (ΦΕΚ 
1121/Β΄/17.6.2008).

4. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Τοπικού ∆ι−
αµερίσµατος Τοπολιάνων (ΦΕΚ 1121/Β΄/17.6.2008).

5. Σχολική Επιτροπή δηµοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου Ραπτοπούλου (ΦΕΚ 1596/11.8.2008).

6. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού σχολείου Τ.∆. Κέδρων 
∆ήµου Ασπροποτάµου (ΦΕΚ 1596/τ. Β΄/11.8.2008).

7. Ενιαία Σχολική Eπιτροπή ∆ηµοτικών Σχολείων Νέου 
Αργυρίου και ∆αφνούλας και Νηπαγωγείου ∆αφνούλας 
∆ήµου Ασπροποτάµου (ΦΕΚ 1596/τ. Β΄/11.8.2008).

8. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου ∆.∆. ∆άφνης 
∆ήµου Βίνιανης (ΦΕΚ 698/5.6.2001).

9. 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπιαγωγείου οικισµού Κρέντης ∆.∆. Κερασοχωρίου 
∆ήµου Βίνιανης (ΦΕΚ 749/τ. Β/15.6.2001).

10. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αγίου Γε−
ωργίου ∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος Παλαιοχωρίου ∆ήµου 
Φραγκίστας (ΦΕΚ 1628/Β/14.8.2008).

11. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου Φραγκίστας (ΦΕΚ 1628/Β/14.8.1628).

12. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου Παλαιοκατούνας (ΦΕΚ 1628/Β/14.8.2008).

Σκοποί του νέου Νοµικού Προσώπου θα είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που του διατίθενται 

για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχο−
λείων (δαπάνες καθάριοτητας, θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, αποχέτευσης, τηλεπικοινωνιών, αναλώσιµων 
υλικών κ.λπ).

• Η αµοιβή των καθαριστριών.
• Οι προµήθειες εποπτικών µέσων, επίπλων και σκευ−

ών, µηχανών γραφείου, βιβλίων για τον εµπλουτισµό των 
σχολικών βιβλιοθηκών, φαρµακευτικού υλικού.

• Η εκτέλεση µικρών έργων για τη συντήρηση και την 
επισκευή των διδακτηρίων.

• Η αποκατάσιαση των φθορών και ζηµιών των επί−
πλων κάθε είδους εξοπλισµού και γενικά των εγκατα−
στάσεων των διδακτηρίων.

• Η εισήγηση προς τη ∆ιεύθυνση Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης Ν. Ευρυτανίας για τον εφοδιασµό των σχολι−
κών µονάδων από τον Οργανισµό Σχολικών Κιηρίων µε 
έπιπλα και εξοπλιστικά είδη, καθώς και από το Υπουρ−
γείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε 
βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Η αποζηµίωση των σχολικών τροχονόµων.
• Η λήψη όλων των µέτρων που κρίνονται αναγκαία 

για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου.

∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοι−

κητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκατρία 
(13) µέλη, ως εξής:

• Έξι (6) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων δυο 
(2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου.

• Τρεις (3) δηµότες ή κατοίκους µε εµπειρία, δράση ή 
ειδικές γνώσεις στο χώρο της εκπαίδευσης.

• ∆ύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
οχολικών µονάδων της πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.

• ∆ύο (2) εκπροσώπους της αντίστοιχης ένωσης γο−
νέων.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18379

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα ∆ικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύµατος του από τον Αντιπρόεδρο.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆. να είναι:
α) Οι επιχορηγήσεις του ∆ήµου Αγράφων, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παρ. 6 περιπτ. (α) και (β) του άρθρου 
113 του Ν. 1892/1991), ως ισχύει, ήτοι η ετήσια τακτική 
επιχορήγηση του ∆ήµου ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση, 
το ύψος της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις 
εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης.

β) Οι πρόσοδοι από την περιουσία του.
γ) Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονοµιές, κληροδοσίες κ.λπ.
δ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων 

πραγµάτων ή υπηρεσιών.
ε) Έσοδα από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
στ) Έσοδα από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των ανωτέρω Σχολικών Επιτροπών 
για τις σχολικές µονάδες της πρωτοβάθµιας εκπαίδευ−
σης που συγχωνεύθηκαν, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί, µεταβιβασθεί 
ή αφιερωθεί στο νοµικό πρόσωπο.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί, σύµβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής, των 
νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Β) 2ο Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επιτρο−
πή Σχολικών Μονάδων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
∆ήµου Αγράφων» το οποίο περιλαµβάνει τις παλαιές 
σχολικές επιτροπές.

1. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου − Λυκείου Γρανίτσας 
(ΦΕΚ 1115/Β΄/17.6.2008).

2. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου − Λυκειακών Τάξεων 
Κερασοχωρίου (ΦΕΚ 168/Β΄/4.2.2009)

3. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου − Λυκείου Pαπτοπού−
λου (ΦΕΚ 1596/Β΄/11.8.2008)

4. Σχολική Εππροπή Γυµνασίου − Λυκείου − TΕE Φρα−
γκίστας (ΦΕΚ 1628/Β΄/14.8.2008)

5. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Παλαιοκατούνας (ΦΕΚ 
1628/Β΄/14.8.2008)

Σκοποί του νέου Νοµικού Προσώπου θα είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που του διατίθενται για 

την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων 
(δαπάνες καθαριότητας, θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, 
αποχέτευσης, τηλεπικοινωνιών, αναλώσιµων υλικών κ.λπ).

• Η αµοιβή των καθαριστριών.
• Οι προµήθειες εποπτικών µέσων, επίπλων και σκευ−

ών, µηχανών γραφείου, βιβλίων για τον εµπλουτισµό των 
σχολικών βιβλιοθηκών, φαρµακευτικού υλικού.

• Η εκτέλεση µικρών έργων για τη συντήρηση και την 
επισκευή των διδακτηρίων.

• Η αποκατάσταση των φθορών και ζηµιών των επί−
πλων κάθε είδους εξοπλισµού και γενικά των εγκατα−
στάσεων των διδακτηρίων.

• H εισήγηση προς τη ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης Ν. Ευρυτανίας για τον εφοδιασµό των σχολι−
κών µονάδων από τον Οργανισµό Σχολικών Κτηρίων µε 
έπιπλα και εξοπλιστικά είδη, καθώς και από το Υπουρ−
γείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε 
βιβλία για τις αντίσιυιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Η αποζηµίωση των σχολικών τροχονόµων.
• Η λήψη όλων των µέτρων που κρίνονται αναγκαία 

για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου.

∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοι−

κητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκατρία 
(13) µέλη, ως εξής:

• Έξι (6) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων δυο 
(2) ορίζονται, από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου.

• Τρεις (3) δηµότες ή κατοίκους µε εµπειρία, δράση ή 
ειδικές γνώσεις στο χώρο της εκπαίδευσης.

• ∆ύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.

• Έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γο−
νέων.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων των 
σχολείων, κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µο−
νάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούν µε θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Το Νοµικά Πρόσωπο εκπροσωπείται στα ∆ικαστή−
ρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύµατοςτου από τον Αντιπρόεδρο.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆. να είναι:
α) Οι επιχορηγηθείς του ∆ήµου Αγράφων σύµφωνα µε 

ας διατάξεις της παρ. 6 περιπτ. (α) και (β) του άρθρου 
113 του Ν. 1892/1990, ως ισχύει, ήτοι η ετήσια τακτική 
επιχορήγηση του ∆ήµου και η τυχόν έκτακτη επιχορή−
γηση, το ύψος της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε 
τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης.

β) Οι πρόσοδοι από την περιουσία του.
γ) Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονοµιές, κληροδοσίες κ.λπ.
δ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων 

πραγµάτων ή υπηρεσιών.
ε) Έσοδα από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
στ) Έσοδα από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των ανωτέρω Σχολικών Επιτροπών 
για τις σχολικές µονάδες της δευτεροβάθµιας εκπαίδευ−
σης που συγχωνεύθηκαν, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί, µεταβιβασθεί 
ή αφιερωθεί στο νοµικό πρόσωπο.



18380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κερασοχώρι, 19 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΩΛΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 61/2011 (5)
Συγχώνευση των ΝΠ∆∆ «ΚΑΠΗ ∆ήµου Ιθάκης» και «∆η−

µοτικός Παιδικός Σταθµός Ιθάκης» και σύσταση νέου 
ΝΠ∆∆ στον τοµέα της κοινωνικής προστασίας, αλ−
ληλεγγύης και παιδείας.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΘΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθµ. 189/1984 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−

βουλίου για τη σύσταση του Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία 
«Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων» και το ΦΕΚ 
αρ. 824/19−11−84 στο οποίο δηµοσιεύτηκε.

2. Την υπ’ αριθµ. 3706/2003 απόφαση του Γ.Γ. Π.Ι.Ν. για 
τη σύσταση του Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ 
ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΙΘΑΚΗΣ» και το ΦΕΚ 943/2003 στο 
οποίο δηµοσιεύτηκε.

3. Την εγκύκλιο αρ. 22/ οικ.48431/05−12−2001 του ΥΠ.ΕΣ.
∆.∆.Α.

4. Την υπ’ αριθ. 4190/35/6−5−2011 απόφαση του Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆. 
Ελλάδας και Ιονίου, περί ελέγχου νοµιµότητας της υπ’ 
αριθ. 61/2011 του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ιθάκης, απο−
φασίζουµε:

5. Το προσωπικό που απασχολούνταν στα υπό συγ−
χώνευση Ν.Π.∆.∆., αποφασίζει:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του αρθ. 103 του 
Ν.3852/2010 «πρόγραµµα Καλλικράτης» των Νοµικών 
Προσώπων µε την επωνυµία:

• «ΚΑΠΗ» ∆ήµου Ιθάκης (ΦΕΚ 824/1994) και
• «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Ιθάκης» (ΦΕΚ 943/2003)
και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 

∆ικαίου στους τοµείς κοινωνικής προστασίας – αλλη−
λεγγύης και παιδείας στο ∆ήµο Ιθάκης µε την επωνυµία 
«ΕΛΠΗΝΩΡ» ως κατωτέρω:

Άρθρο 1 
Αντικείµενο 

Την συγχώνευση των νοµικών προσώπων του ∆ή−
µου Ιθάκης Νοµού Κεφαλληνίας κοινωνικών υπηρεσιών 
«ΚΑΠΗ» και «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Ιθάκης» «σε 
ενιαίο νοµικό πρόσωπο και τη σύσταση νέου νοµικού 
προσώπου στους τοµείς της κοινωνικής προστασίας –αλ−
ληλεγγύης και παιδείας µε την επωνυµία «ΕΛΠΗΝΩΡ». 

Έδρα του νοµικού προσώπου είναι ο ∆ήµος Ιθάκης.

Άρθρο 2
Σκοπός 

Τοµέας κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης Βρε−
φική και παιδική ηλικία

α) Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, διαπαιδαγώγηση 
και ψυχαγωγία νηπίων, τα οποία λόγω απασχόλησης 
των εργαζόµενων γονέων ή άλλων κοινωνικών αιτιών 
δεν µπορούν να έχουν την απαραίτητη φροντίδα των 
παιδιών τους. 

β) Η πολύπλευρη και σφαιρική νοητική, συναισθηµατι−
κή, κοινωνική και ψυχοσωµατική ανάπτυξη των παιδιών 
σύµφωνα µε τις σύγχρονες επιστηµονικές αντιλήψεις 
της παιδαγωγικής και η προπαρασκευή τους για τη 
φυσική µετάβαση από την οικογενειακή ζωή στο σχο−
λικό περιβάλλον. 

γ) Η ευαισθητοποίηση, η ενηµέρωση και ο προβληµα−
τισµός των γονέων σε θέµατα αγωγής, ψυχολογία και 
σχέσεων µε τα παιδιά τους. 

δ) Η εξυπηρέτηση των εργαζοµένων γονέων και η 
βοήθεια για την αντιµετώπιση των τυχόν κοινωνικών 
προβληµάτων τους. 

Τρίτη ηλικία και ΑΜΕΑ
α) Παροχή ιατροκοινωνικής προστασίας, στα ηλικιωµέ−

να άτοµα και τα ΑΜΕΑ της περιοχής του ∆ήµου Ιθάκης 
ώστε αυτά να παραµείνουν στην οικογένεια και στην 
κοινότητα, και πιο συγκεκριµένα:

β) Κοινωνική εργασία στους ιδίου και στα άτοµα του 
άµεσου περιβάλλοντος.

γ) Φυσικοθεραπεία.
δ) Εργοθεραπεία.
ε) Βοήθεια στο σπίτι για τα άτοµα που ζουν µόνα τους 

ή έχουν ιδιαίτερες ανάγκες εξυπηρέτησης.
στ) Φροντίδα και οδηγίες ιατροφαρµακευτικής και 

νοσοκοµειακής περίθαλψης.
ζ) Οργανωµένη ψυχαγωγία, άθληση και επιµόρφωση.
η) Εντευκτήριο για την απασχόληση και την ψυχαγω−

γία των ηλικιωµένων.
Τοµέας παιδείας
Εφαρµογή προγραµµάτων και δράσεων που αφορούν 

την υποστήριξη της µαθητικής κοινότητας και τη γενική 
παιδεία των κατοίκων και συγκεκριµένα:

α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών. 
β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής 

απασχόλησης παιδιών.
γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
δ) Η εκτέλεση προγραµµάτων δια βίου µάθησης. 

Άρθρο 3
Πόροι και περιουσία

Οι πόροι του νοµικού προσώπου είναι οι:
α) ετήσια επιχορήγηση από το ∆ήµο Ιθάκης.
β) έκτακτες επιχορηγήσεις του ∆ήµου Ιθάκης ή άλλων 

φορέων του ∆ηµοσίου.
γ) κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, επιχορηγήσεις, 

δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες.
δ) πρόσοδοι από την περιουσία του, καθώς και από 

τη συµµετοχή τους σε προγράµµατα.
ε) κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
στ) εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχοµένων από 

το νοµικό πρόσωπο υπηρεσιών.
Η περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι το σύνολο 

της κινητής και ακίνητης περιουσίας των συγχωνευµέ−
νων νοµικών προσώπων που έχει παραχωρηθεί από το 
∆ήµο ή έχει αποκτηθεί από αυτά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18381

Άρθρο 4
∆ιοίκηση

Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο που αποτελείται 7 (επτά) µέλη, που µαζί µε 
τους αναπληρωτές τους, ορίζονται από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο και συγκεκριµένα:

Α. Το ∆ήµαρχο ή ένα (1) ∆ηµοτικό Σύµβουλο.
Β. ∆ύο (2) ∆ηµοτικούς Συµβούλους. ∆ύο τουλάχιστον 

θα προέρχονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου. Σε περίπτωση που η µειοψηφία δεν ορίσει Σύµ−
βουλο ή εκείνος που έχει ορισθεί παραιτηθεί χωρίς να 
αντικατασταθεί, µετέχει Σύµβουλος της πλειοψηφίας.

Γ. Τέσσερις (4) δηµότες ή µόνιµους κατοίκους της 
Ιθάκης που είναι χρήστες των υπηρεσιών του Νοµικού 
Προσώπου ή που έχουν ανάλογη επαγγελµατική ή κοι−
νωνική δράση ή ειδικές γνώσεις πάνω στο αντικείµενο, 
ανάλογα µε το σκοπό του Νοµικού Προσώπου.

Σε περίπτωση που το Ν.Π. απασχολεί περισσότερους 
από δέκα (10) εργαζόµενους, ένας απ’ αυτούς ορίζεται 
στο ∆.Σ. του Ν.Π. και καταλαµβάνει τη θέση ενός δηµό−
τη, ο οποίος προτείνεται από τη Γενική Συνέλευση των 
υπαλλήλων εντός προθεσµίας 15 ηµερών από τότε που 
θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου αιρετά ή µη τον Πρόεδρο και τον 
Α/Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Εάν µετέχει ο 
∆ήµαρχος αυτοδίκαια αναλαµβάνει την Προεδρία του 
∆.Σ. του Ν.Π.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 
Ν.Π. ορίζεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοι−
κητικού Συµβουλίου. Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλί−
ου µπορούν να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της 
θητείας τους µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση των κα−
θηκόντων τους.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατος τον αναπληρώνει ο Α/
πρόεδρος.

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύµατος από τον Α/πρόεδρο.

Τα θέµατα, τα σχετικά µε τη λειτουργία του νοµικού 
προσώπου και το προσωπικό ρυθµίζονται µε κανονισµός 
που εγκρίνει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Η διεκπεραίωση 
των οικονοµικών θεµάτων του νοµικού προσώπου θα 
γίνεται από την αρµοδία για το θέµα υπηρεσία του 
∆ήµου Ιθάκης.

Άρθρο 5
∆ικαιώµατα / Υποχρεώσεις

Από τη δηµοσίευση της απόφασης για τη συγχώνευ−
ση και τη σύσταση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(Φ.Ε.Κ.), το νέο Νοµικό Πρόσωπο στο οποίο συγχωνεύ−
θηκαν τα άλλα υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς 
καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις των συγχωνευθέντων νοµικών προ−
σώπων εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στα καταρ−
γούµενα νοµικά πρόσωπα µεταφέρονται αυτοδικαίως 
στο νέο νοµικό πρόσωπο και αποτυπώνονται κατά την 
κατάρτιση του ΟΕΥ.

Στις θέσεις αυτές µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου εντάσσεται το προσωπικό µε την ίδια σχέση 
µε την οποία υπηρετούσε στα συγχωνευθέντα νοµικά 
πρόσωπα.

Άρθρο 6
Κατάργηση 

Το Νοµικό Πρόσωπο, καταργείται µε απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, 
ύστερα από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Από τη 
δηµοσίευση της απόφασης κατάργησης, η τυχόν περι−
ουσία του περιέρχεται αυτοδικαίως στο ∆ήµο Ιθάκης.

Το Νοµικό Πρόσωπο αν µετά τη δηµοσίευση της συ−
στατικής του πράξης δεν έχει συντάξει προϋπολογι−
σµό και απολογισµό για δύο διαδοχικά οικονοµικά έτη, 
καταργείται. Η σχετική πράξη κατάργησης εκδίδεται 
από τον Γενικό Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ι−
οίκησης. 

Το προσωπικό που υπηρετεί στο καταργούµενο Νοµι−
κό Πρόσωπο εντάσσεται στον οίκειο ∆ήµο κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 318 του Ν. 1188/1981, όπως ισχύει.

Άρθρο 7
Κάλυψη δαπάνης 

Από την απόφαση προκαλείται σε βάρος του προϋπο−
λογισµού του ∆ήµου Ιθάκης δαπάνη έτους ύψους 179.898 
ευρώ τουλάχιστον και η οποία βαρύνει τους κωδικούς 
00.6712.01, 00.6712.06 και 00.6731.01 του προϋπολογισµού 
για το τρέχον οικονοµικό έτος και θα αναπροσαρµόζε−
ται ανάλογα στα επόµενα οικονοµικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιθάκη, 14 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΑΡΤΑΝΟΣ  



18382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013111606110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


